УИД 58RS0028-01-2023-002515-14

№ 1-3 (2024 г.)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза «22» января 2024 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Аброськиной Л.В., 

при ведении протокола помощником ФИО1,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пензенского района Коженовой А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 679 и ордер № Ф3444 от 29 ноября 2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 22 августа 2023 г. в период времени с 11.00 час. до 11.20 час., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный и общественно-опасных характер своих действий, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, через свой мобильный телефон марки «iPhone 11» зашёл в сеть «Интернет» на сайт бот-магазина 

<

...> где договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у него производного наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), оплатив его стоимость путём безналичного перевода денежных средств на счёт неустановленного лица, получив после этого фотоизображение тайника «закладки» с наркотическим средством с географическими координатами его места положения. 

После чего, 22 августа 2023 г. в период времени с 16.00 час. до 16.10 час., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, с целью получения оплаченного наркотического средства он прибыл на участок местности с географическими координатами 53.131518 северной широты 45.058218 восточной долготы, на территории Пензенского района Пензенской области, где у основания ствола растущего дерева обнаружил свёрток с веществом массой 0,24 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, после чего поднял руками указанный свёрток и положил его в чехол мобильного телефона марки «iPhone 11», который поместил в правый наружный карман надетых на нём шорт, тем самым незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрёл вышеуказанное производное наркотического средства и незаконно хранил его в правом наружном кармане надетых на нём шор, до 16.30 час. 22 августа 2023 г., т.е. до момента задержания сотрудниками полиции на участке местности, расположенном возле беседок «Парка Спутник», напротив дома № 1 по ул. Радужная в с. Засечное Пензенского района Пензенской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В период времени с 19.20 час. до 19.27 час. 22 августа 2023 г. в помещении кабинета № 5 «а» ОМВД России по Пензенскому району, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 из правого наружного кармана надетых на нём шорт сотрудниками полиции был изъят находящийся в чехле мобильного телефона марки «iPhone 11» прозрачный полимерный гриппер-пакет с веществом массой 0,24 гр., содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ? -пирролидиновалерофенон (PVP), и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив при этом, что полностью поддерживает свои показания, данные в ходе дознания.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО2, данные в ходе дознания, из которых следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ, признавал полностью, пояснял, что примерно в январе 2022 г. он впервые попробовал наркотическое средство «скорость». 22.08.2023 г. он находился у себя дома, когда с использованием сети интернет в одном из интернет-магазинов решил заказать наркотическое средство «скорость» для собственного употребления, без цели сбыта. С целью приобретения данного наркотического средства, с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone 11» зашёл в сеть интернет, где обнаружил магазин под названием «7 biz. biz», изучил список наркотических средств и выбрал среди представленных там наркотиков наркотическое средство «скорость», указав необходимое количество - 0,3 гр. После этого на сайте интернет магазина 

<

...> появилась информация о номере «Киви кошелька», на который он в качестве оплаты стоимости приобретаемого им наркотического средства должен был перечислить денежные средства в сумме 6 000 руб. После этого, используя электронный терминал оплаты, установленный в одном из магазинов, расположенных в районе ГПЗ в г. Пензе, он перечислил на номер указанного «Киви кошелька» денежные средства в сумме 6 000 руб. в качестве оплаты стоимости приобретаемого им наркотического средства «скорость». После этого на сайте магазина 

<

...> появилась информация о месте нахождения приобретённой им «закладки» с наркотическим средством «скорость» - географические координаты «закладки» с наркотиком, а также фотография с места «закладки». Эту информацию он сохранил в своём мобильном телефоне марки «iPhone 11». После этого, с целью забрать закладку с приобретённым им наркотическим средством на общественном транспорте он прибыл в район понтонного моста в с. Засечное Пензенского района Пензенской области, где ориентируясь по сообщенным координатам места расположения закладки с приобретённым им наркотическим средством, он пришёл на указанный участок местности, у основания дерева нашел закладку с наркотиком – сверток из изоляционной ленты черного цвета, где был гриппер-пакет с веществом в виде кристаллов светлого цвета. Гриппер-пакет он спрятал между корпусом мобильного телефона и чехлом, надетым на данный мобильный телефон. Затем из памяти своего мобильного телефона он полностью удалил всю информацию о месте нахождения закладки с приобретённым им наркотическим средством. В этот же день примерно в 16.30 час. на территории парка «Спутник» в с. Засечное Пензенского района Пензенской области он был задержан сотрудниками полиции за то, что находился в состоянии алкогольного опьянения. После доставления его в ОМВД России по Пензенскому району был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон, а затем гриппер-пакет с наркотическим средством. Мобильный телефон марки «iPhone 11» и гриппер-пакет с приобретённым им наркотическим средством сотрудники полиции изъяли. В этот же день показал участок местности, где забрал закладку с наркотическим средством (л.д. 21-25, 115-116). 

Кроме признания своей вины самим подсудимым его вина подтверждается другими доказательствами, исследованными судом. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались в судебном заседании, в ходе дознания пояснял, что 22.08.2023 г. в 16.30 час. совместно с инспектором Ф.И.О.7 в ходе несения службы по охране общественного порядка на территории «Парка Спутник» задержал ФИО2, у которого имелись признаки алкогольного опьянения, в связи с чем доставили ФИО4 в ОМВД России по Пензенскому району для составления административного материала. Так как ФИО2 вдруг стал сильно нервничать, при этом был заторможен, он принял решение провести личный досмотр. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых в чехле мобильного телефона был обнаружен гриппер-пакет с веществом. ФИО2 пояснил, что это вещество является наркотическим средством, которое он приобрёл через «закладку» для личного употребления. Обнаруженный у ФИО2 мобильный телефон марки «iPhone 11» и гриппер-пакет с веществом белого цвета были изъяты и упакованы (л.д. 27-28).

Свидетель Свидетель №2, показания которого в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались в судебном заседании, в ходе дознания пояснял, что 22.08.2023 г. после 19 час. был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему молодого человека с фамилией «Александров». Он согласился, после чего в его присутствии в ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетых на ФИО5 шорт, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета. Сотрудник полиции снял чехол с мобильного телефона и он увидел, что между задней крышкой мобильного телефона и чехлом находится прозрачный полимерный пакет. Внутри пакета находилось какое-то вещество белого цвета. ФИО2 сказал, что вещество, находящееся в полимерном пакете, является наркотиком, который он приобрёл 22.08.2023 г. через «закладку» для личного употребления. После этого сотрудник полиции упаковал пакет с наркотиком в полимерный пакет, на котором они все расписались. Мобильный телефон марки «iPhone 11» также был упакован полицейским и изъят (л.д.31-32)

Аналогичные показания в ходе дознания давал свидетель Свидетель №3, показания которого в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались в судебном заседании. Из данных показаний следует, что действительно 22.08.2023 г. он был приглашен сотрудниками полиции для производства личного досмотра молодого человека по фамилии ФИО2 В ходе личного досмотра у парня в телефоне был обнаружен полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО2 сказал, что данное вещество является наркотиком, который он через «закладку» приобрёл для личного употребления (л.д. 33-34)

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, так как их показания непротиворечивы, последовательны и достоверны, объективно соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями самого ФИО2 в ходе дознания. 

Кроме этого вина подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными судом: 

- рапортом инспектора ОР ППСп ОМВД России по Пензенскому району Ф.И.О.7 от 22.08.2023 г., согласно которому 22.08.2023 г. в 16.30 час. им совместно с Свидетель №1 был задержан ФИО2, который в пьяном виде находился в общественном месте. Впоследствии ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Пензенскому району для составления административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ, где был проведён его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на ФИО2 шорт был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета и чехле белого цвета. Под чехлом находился полимерный пакет с веществом белого цвета, которое было направлено в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области (л.д. 5),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 22.08.2023 г., согласно которому в период в период времени с 19.20 час. до 19.27 час. 22.08.2023 г. в помещении кабинета № 5 «а» ОМВД России по Пензенскому району, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра в правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО2, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета и чехле белого цвета. Между корпусом указанного мобильного телефона и чехлом обнаружен прозрачный, полимерный пакет, внутри которого находилось вещество белого цвета. Обнаруженные предметы в ходе личного досмотра были изъяты (л.д. 8-9),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023 г. и фототаблицей к нему зафиксирован осмотр участка местности с географическими координатами: 53.131518 северной широты, 45.058218 восточной долготы, на территории Пензенского района Пензенской области. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что именно на данном участке местности, у основания растущего на нём дерева, он забрал заказанную им закладку с наркотическим средством в виде полимерного гриппер-пакета, обмотанного чёрной изоляционной лентой. В ходе проведения осмотра ничего не изымалось (л.д. 11-14),

- заключением эксперта № 1/983 от 24.08.2023 г., согласно которому представленное вещество массой 0,24 гр. на момент проведения настоящего исследования содержит в своём составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства») – ?-пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после проведения исследования составляет 0,23 гр. (л.д. 39-41), 

- протоколами от 26.09.2023 г. и 13.10.2023 г. и фототаблицами к ним зафиксирован осмотр вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,23 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы), а также мобильного телефона марки «iPhone 11», IMEI 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> в полимерном чехле белого цвета, обнаруженные и изъятые 22.08.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д. 48-50, 56-59). Постановлениями вышеуказанные мобильный телефон и вещество признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (л.д. 51-52, 60-61).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в связи с чем квалифицирует его действия ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (л.д. 86), на учете у психиатра и нарколога не состоит, но имеет наркологический диагноз «психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя с вредными последствиями» (л.д. 79, 81). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1430 от 05.10.2023 г. ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. Подэкспертный ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается ( л.д.45-46).

У суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2, поэтому с учетом вышеуказанного заключения суд считает его в отношении содеянного вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и его молодой возраст.

Обстоятельством, смягчающим наказание в части приобретения наркотического средства, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в выдаче информации о способе приобретения и месте закладки наркотического средства, добровольно сообщенной ФИО2 на стадии дознания, в том числе при даче показаний об обстоятельствах совершения преступления. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

При этом суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. При решении вопроса о конфискации вещественных доказательств суду необходимо установить, что конфискуемое имущество является орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, а также, что данное имущество находится в собственности обвиняемого. 

Поскольку судом установлено, что мобильный телефон марки «iPhone 11», IMEI 

<

...>, в полимерном чехле белого цвета, обнаруженный и изъятый 22.08.2023 г. в ходе личного досмотра у ФИО2 принадлежит подсудимому на праве собственности, использовался при совершении преступления для покупки наркотического средства и для обнаружения места «закладки», суд приходит к выводу, что данный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

При этом суд не находит убедительным довод ФИО2, что данный телефон фактически принадлежит его супруге, а у него находился лишь в пользовании, поскольку из показаний, данных в ходе дознания, усматривается, что данный телефон он называл своим, о том, что телефон ему не принадлежит, не заявлял.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 248 часов обязательных работ. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 22 декабря 2023 г. по 22 января 2024 г. зачесть в срок обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ и освободить ФИО2 от отбывания наказания в связи с фактическим отбытием назначенного наказания.

На основании п. 3 ст. 311 УПК РФ меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 отменить, освободить его из-под стражи из зала суда. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,23 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы), которое хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пензенскому району – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №; мобильный телефон, марки «iPhone 11», IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, в полимерном чехле белого цвета, обнаруженный и изъятый 22.08.2023 г. в ходе личного досмотра у ФИО2, который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пензенскому району, - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий: Л.В. Аброськина